2) Pokud by ale kdokoli odporoval této konstituci po dvou měsících od jejího uveřejnění v apoštolské kanceláři, ať jakéhokoli úřadu, hodnosti, řádu či podmínky, i kdyby byl zaštitěn císařskou, královskou nebo patriarší mocí, propadne samotným činem (eo ipso) exkomunikaci, od které není absoluce mimo římského patriarchy nebo okamžiku smrti. Rovněž (item) mají univerzity a školy (koleje) být pod církevním interdiktem a zároveň mají být takové školy a univerzity stejně jako všechny již zmíněné osoby a všichni ostatní vystaveni pokutám a postihům, které náleží podporovatelům zrady a kacířské zkaženosti. Stejně tak notáři a svědci, kteří se zúčastní sestavování podobných akt a kdo budou obecně a vědomě radit, pomáhat nebo podporovat taková odvolání, budiž potrestáni podobně.

3) Nikdo neporušuj toto vyjádření naší vůle, odsouzení a nařízení a nejednej proti němu zbrklou troufalostí. Kdo se odváží o to pokusit,

budiž mu oznámeno, že bude vystaven hněvu všemohoucího Boha a požehnaných apoštolů Petra a Pavla.

Dáno v Mantově léta Páně 1459 18. ledna, druhého roku našeho pontifikátu. ³¹¹

PIUS EPISCOPUS

Servus Servorum Dei ad futuram rei memoriam.

Execrabilis, et pristinis temporibus inauditus tempestate nostra inolevit abusus, ut a Romano Pontifice, Jesu Christi Vicario, cui dictum est in persona Beati Petri: "Pasce oves meas," et "quodque ligaveris super terram, erit ligatum et in Caelis," nonnulli spiritu rebellionis imbuti, non sanioris cupiditate iudicii, sed commissi evasione peccati, ad futurum Concilium provocare praesumant, quod quantum sacris Canonibus adversetur, quantumque Reipublicae Christianae noxium sit, quisquis non ignarus jurium intelligere potest. Namque (ut alia praetereamus, quae huic corruptelae manifestissime refragantur) quis non illud ridiculum judicaverit, quod ad id appellatur quod nusquam est, neque scitur quando futurum sit? Pauperes a potentioribus multipliciter opprimuntur, remanent impunita scelera, nutritur adversus primam Sedem rebellio, libertas delinquendi conceditur, et omnis Ecclesiastica disciplina, et hierarchicus ordo confunditur.2. Volentes igitur hoc pestiferum virus a Christi Ecclesia procul pellere, et ovium nobis commissarum saluti consulere, omnemque materiam scandali, ab ovili nostri Salvatoris arcere, de venerabilium Fratrum nostrorum Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium, cunctorumque praelatorum, ac Divini humanique juris interpretum, curiam sequentium, consilio, et assensu, ac certa nostra scientia, hujusmodi provocationes damnamus, et tamquam erroneas ac detestabiles reprobamus, cassantes, et penitus annullantes, si

³¹¹ <http://www.the-pope.com/execrab.html>.

quae hactenus taliter interpositae reperiantur, easque tamquam inanes, ac pestiferas, nullius momenti esse decernimus, et declaramus. Precipientes deinceps, ut nemo audeat quovis quaesito colore, ab ordinationibus, sententiis, sive mandatis quibuscumque nostris, ac successorum nostrorum, talem appellationem interponere, aut interpositae per alium adhaerere, seu eis quomodolibet u.ti

3. Si quis autem contrafecerit, a die publicationis praesentium, in Cancellaria Apostolica, post duos menses, cujuscumque status, gradus, ordinis, vel conditionis fuerit, etiam si Imperiali, Regali, vel Pontificali praefulgeat dignitate, ipso facto sententiam execrationis incurrat, a qua nisi per Romanum Pontificem, et in mortis articulo, absolvi non possit. Universitas vero sive Collegium, Ecclesiastico subjaceat interdicto, et nihilominus tam Collegia, et Universitates, quam praedictae, et aliae quaecumque personae, eas poenas ac censuras incurrant, quas rei Majestatis, et haereticae pravitatis fautores, incurrere dignoscuntur. Tabelliones insuper, ac testes, qui hujusmodi actibus interfuerint, et generaliter qui scienter consilium, auxilium dederint, vel favorem talibus appellantibus, pari poena plectantur. Nulli ergo hominum liceat hanc paginam nostrorum voluntatis, damnationis, reprobationis, cassationis, annullationis, decreti, declarationis, et mandati infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri, et Pauli Apostolorum ejus, se noverit incursum. Datum Mantuae Anno Incarnationis Dominicae, millesimo quadringentesimo quinquagesimo nono decimo quinto Kalendas Februarii, Pontificatus nostri Anno Secundo.

6. 5 PŘEDEHRA KONFLIKTU MEZI PIEM A JIŘÍM

Jakmile bylo zřejmé, že Jiřího přátelský vztah a spojení s Fridrichem se zhoršuje, začal Pius s novým naléháním na Jiřího ve věci přísah poslušnosti a sjednocení Čechů v náboženských otázkách. vratislavským si Pius 6. července stěžoval, na poměry v Německu, což bylo jistě v souvislosti s Jiřího agitací a zval je k 1. září na sněm do Nového města u Vídně.³¹² záhy poté vyslal do Čech doktora Fantina de Valle, který byl Jiřího prokurátorem u kurie namísto Roraua. Ten Jiřímu tlumočil papežovu nevoli nad tím, že Jiří neplní sliby, které papeži dal. Informace o tom máme z listu Jeronýma krétského ze Sieny z 22. července 1460 vratislavským, se kterými udržoval nepřetržitou korespondenci a kde si také stěžoval, že jim mnohé píše a od nich žádné listy nedostává.³¹³